

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 28 LISTOPADA 1942r.

/ P o r a n n y. /

II.

Z' najważniejszych spraw światowych.

VICHY po francusku 26.XI.godz.19.45.

Przemówienie Andre' Demaison: Otrzymałem list, w którym burmistrz pewnego miasta żąda odemnie słowa honoru, że radio francuskie nie podlega kontroli obcego państwa. Daję słowo, że radio nasze kontrolowane jest wyłącznie przez rząd marsz. Petaina. Wszystkie informacje otrzymujemy od rządu francuskiego. Był tylko jeden wypadek, kiedy rząd niemiecki, na pośrednictwem swej ambasady prosił nas, byśmy nie nadawali powtórnie listu, który Hitler wystosował do Petaina. Przychyliłiśmy się do tej prośby, ale później rząd niemiecki zgodził się na ponowne nadanie tego listu, cośmy uczynili 11 listopada.

Demaison zwraca się później do wszystkich Francuzów, wzywając ich do zgody. Do Gaulliści powinni się pogodzić z kollaboracjonistami. Rzecz nie polega na tym, kto wygra wojnę, bo w obecnych czasach wojny nie zawsze kończą się zwycięstwem jednej ze stron. Państwa biorące udział w wojnie mogą być w jednej z czterech następujących sytuacji: 1/ sytuacja zwycięzcy 2/ sytuacja państwa które nie przegrało wojny 3/ które przegrało wojnę 4/ które zostało zwyciężone. Nawet najbardziej zacietrzewieni do Gaulliści powinni zrozumieć, że może nadejść chwila, gdy będą musieli walczyć ręką w rękę z tymi, których uważają dzisiaj za wrogów. Zarówno kollaboracjoniści, jak i do Gaulliści będą być może żalowali kiedyś obecnej waśni.

Godz. 23.45.- Ogłoszono rozporządzenie o nowych, zmniejszonych racjach żywnościowych. W grudniu należy będzie można 250 gr. makaronu. W restauracjach za 70 gr. makaronu trzeba będzie wręczać kupony na 100 gr. chleba. Racje tłuszczu zmniejszono do 310 gr. Zmniejszono również racje czekolady.

Godz. 6.30.- Dzisiaj wyjechał z Francji do Niemiec 80.000-ny robotnik. Urządzono dla niego uroczyste pożegnanie.

Godz. 7.30.- Senior Castuillo, delegat wydziału zagranicznego hiszpańskiej Falangi, przybył dziś do Paryża.

Godz. 19.45.- Przemówienie Creyssel'a zwrócone przeciwko gubernatorowi Afryki Zachodniej Boissonowi.

RZYM po włosku 26.XI.godz.20.00.

Berlińska kółka wojskowe oświadczają, że ofensywa rosyjska osłabła w wielu punktach. Te same kółka podkreślają, iż ofensywa na północ zachód od Moskwy była przewidziana przez dowództwo niemieckie. Już kilka tygodni temu lotnictwo Rzeszy zaatakowało wojska rosyjskie, które miały rozpocząć tę ofensywę. Jednocześnie umocnione zostały odpowiednie odcinki frontu. Dlatego też ofensywa ta zakończyła się klęską. Lotnictwo niemieckie posiada absolutną przewagę w powietrzu na odcinku środkowym i południowym.

MOSKWA po rosyjsku 25.XI.godz.12.00.

Komunikat o nadaniu orderu Lenina szeregowi fabryk za wczorową pracę i szybkie wykonanie zamówień wojennych.

Artykuł wstępny Prawdy pt: Zwycięstwa armii czerwonej przyspieszenia tempa pracy.-

Artykuł zwiastuj: "Cały kraj produkuje materiał wojenny dla frontu".

26.XI.godz.10.00.- Jak donoszą z Baku, zwycięstwa na froncie Stalingradu wpłynęły b.dodatnio na produkcję fabryk i rafinerii nafty w Baku.

Godz. 11.40.- Artykuł Krasnoj Zwiezdy o wielkich stratach niemieckich pod Stalingradem.

Reportaż z frontu, zatytułowany "Paniczna ucieczka dywizji nieprzyjacielskich". Reportaż podkreśla m.in. że pierwsze uderzenie armii rosyjskiej skierowane było przeciwko dywizji niemieckiej, która dopiero niedawno przybyła na front. Broniła się ona zacięcie, ale pod wieczór została



rozbita. Dywizja ta składała się z 12.000 ludzi. Wszyscy oni zginęli lub zostali wzięci do niewoli.

Godz. 13.00. - Komunikat o nadaniu orderu Lenina 38 -miu robotnikom za wzorową pracę. Poza tym nadano 703 osobom ordery czerwonego sztandaru, 919 osobom ordery zasługi, itd.

Godz. 21.00. - Przytoczono wyjątki z prasy angielskiej /Economist i New Statesman and Nation/ zwrócone przeciwko Darlanowi. Innych głosów prasy angielskiej w tej sprawie nie przytaczano.

KUJBYSZEW po czesku 26.XI.godz.22.15.

Przemówienie Dr. Fierlingera ambasadora czeskiego w ZSRR.: Obecnie stało się jasnym, że sojusznicy są na drodze ku zwycięstwu, pewne wielkie szczyry jak np. Darlan i Flandin, uciekają. Ludzie ci sądzili, że wojna jest grą i że można grać tak albo inaczej. Wyobraźcie sobie, co się stanie jeżeli pan Moravec nagle oświadczy, że klęska Niemiec jest nieunikniona?

NBC po angielsku 26.XI.godz.12.15.

Korespondencja z Moskwy:

Dzisiejsze wiadomości wskazują, że Niemcy nieco otrzeźwieli po zadanych im klęskach. W paru miejscach rozpoczęli oni kontrataki. Bronią również zaciekle niektórych punktów, aby zyskać czas niezbędny dla sprowadzenia posiłków. Jednakże armia czerwona ciągle idzie naprzód. Pogoda jest obecnie lepsza i lotnictwo sowieckie bierze czynny udział w operacjach. O rozmiarach klęski świadczyć może obrazek następujący: pewien generał niemiecki, dowodzący 5-ma dywizjami, stracił z nimi kontakt i zanim się obejrzał tanki rosyjskie zjawily się przed jego sztabem. Tylko jedna z tych dywizyj zdołała się ocalić. Inne zostały całkowicie rozbite.

MAROCCO 25.XI.godz.19.50 po francusku.

Speaker zwrócił uwagę, że wszystkie oświadczenia adm. Darlana podobnie jak i oświadczenia gub. Boissona, kończą się słowami: "niech żyje marszałek!" - Jesteśmy w dalszym ciągu wierni Marszałkowi, bowiem wiemy, że dzięki niemu rodzina francuska odzyska swe miejsce w społeczeństwie, że praca będzie szanowana, i że w przyszłej Francji każdy Francuz będzie dumny ze swojej ojczyzny.

LUXEMBURG po niemiecku 26.XI.godz.11.40.

Reportaż z południowej Francji podkreślający, że cały wybrzeże Morza Śródziemnego jest obecnie broniłone przez wojska niemieckie.

### III.

o g ó l n e .

FRANKFURT po niemiecku 26.XI.godz.18.30.

Pogadanka o nowym karabinie maszynowym "MG 42", który jest znacznie lepszy i lepszy od wszystkich dotychczas istniejących. "Wrogowie nasi nie mają tak wspaniałej broni".

PARYŻ po francusku 26.XI.godz.14.00.

Wyjątki z artykułu Boebbelsa w Das Reich: Wojna obecna jest walką na śmierć i życie. Ten który ją przegra, zniknie z powierzchni ziemi. Sądzimy wszystkich według tego, co robią dla zwycięstwa

PRAGA po czesku 26.XI.godz.18.50.

Pogadanka przeciwko propagandzie defetystycznej, która się ostatnio wzmogła w Protektoracie.

ZEESEN po angielsku 26.XI.godz.2.15.

W ręce wojsk niemieckich w Afryce wpadł rozkaz do oficerów angielskich, w którym czytamy m.in: Niema żadnych powodów do przypuszczenia, że zwycięstwo anglo-rosyjskie doprowadzi do wybuchu komunizmu. Jest znacznie bardziej prawdopodobne, że naród rosyjski po zwycięskiej wojnie, wyrzeknie się komunizmu. Ale nawet jeżeli w Niemczech powstałyby republiki sowieckie, byłoby to mniej niebezpieczne, niż regimy Fryderyka Wielkiego, Bismarcka, Wilhelma II lub Adolfa Hitlera.

LAHTI po fińsku 26.XI.godz.18.00.

Staje się coraz bardziej jasnym, że przygotowywana była już oddawna. Darlan chciał nawet mianować na przewodniczącym gen. Tasigny dowódcą obrony wybrzeża Morza Śród-



DODATEK DO KOMUNIKATU RADIOWEGO Z DNIA 28.XI.1942r.

Przegląd polityczno- gospodarczy.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE.

W. Brytania, północna Afryka, Rosja, Australia, Chiny, Nowa Gwinea, - wszystkie fronty wojny światowej coraz silniej udczuwają udział Ameryki w toczących się walkach. Kiedy w dniu 8 listopada b.r. armie amerykańskie wylądowały na ziemi afrykańskiej, zdumiony świat dowiedział się, iż przywieźli oni ze sobą coś, czego żadna armia w dziejach świata nie przywoziła: żywność dla wygłodzonych ludzi. Ludność północnej Afryki pomimo, iż jest to kraj płynący miodem i mlekiem, kraj który przed wojną pokrywał nie tylko wszystkie swoje potrzeby, lecz dostarczał również bardzo poważne ilości różnego rodzaju żywności dla Francji, - była wygłodzona. Nic dziwnego. Rekwizycje, a raczej rabunki niemieckie rozpoczęły się natychmiast po zawieszeniu broni w czerwcu 1940r. Wojska amerykańskie przybyły do Afryki nie tylko by uwolnić ją od wiążącej groźby inwazji niemieckiej, ale również by nakarmić wygłodniałą ludność. Ameryka nie karmi narodów świata obietnicami, a składa najoczywistsze dowody, że w wszystkich swych przyrzeczeniach dotrzymuje świącie. Prezydent Roosevelt powierzył byłemu gubernatorowi Lohmanowi doniosłe zadanie zorganizowania pomocy żywnościowej dla wygłodzonych ludów świata. Gdziekolwiek stanie żołnierz amerykański, tam natychmiast w ślad za nim napłyną odpowiednie ilości pożywienia. Ameryka zamierza przeprowadzić akcję wielokrotnie szerszą, aniżeli akcja Hoovera w 1919r. dokarmiania Europy po wielkiej wojnie. Armia amerykańska niesie nie tylko wolność, ale i chleb. Listopad 1942r. zaważy na losach Niemiec i na losach całego świata. Małe dzieci w Niemczech rozumieją, iż nastąpiła jakaś zmiana. Dorośli jeśli nie zapomnieli myśleć, rozumieją, iż listopad ten jest miesiącem przełomowym dla Niemiec. Poraz pierwszy w dziejach tej wojny Hitler przeszedł do defensywy na wszystkich frontach. Poraz pierwszy musi walczyć tam, gdzie to odpowiada przeciwnikom, w miejscu dla nich najbardziej dogodnym. Poraz pierwszy zmuszony został do ograniczenia dysponowania najpotężniejszą swą bronią - lotnictwem. Społeczeństwo niemieckie gwałcone przez tyle lat i zmuszane do najcięższych ofiar widzi, iż gwiazda Hitlera zaczyna błędnąć. Hitler zaś i jego klika doskonale zdają sobie sprawę z nieuknionej klęski. To też skrzętnie ukrywają oni przed niemieckim społeczeństwem szczegóły lądowania wojsk amerykańskich w Afryce. Ukrywają fakt nakarmienia wygłodzonej ludności. Ameryka postawiła sobie za cel uratowania zagrożonej cywilizacji świata przed zagładą. Postanowiła dać światu wolność i chleb. Oszukiwane, ciemnione i głodzone Niemcy muszą to zrozumieć, muszą zrozumieć, że wojna do której Ameryka została wciągnięta po zdradzieckim ataku na Pearl Harbour zakończy się zwycięstwem Zjednoczonych Narodów. Ameryka zakończy rozpoczęte dzieło i przyniesie światu wolność i chleb.



83

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is scattered across the page and is mostly illegible due to fading and the texture of the paper.